Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» ____________________ г. № ____

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим

постановлением, осуществляется в пределах установленной

Правительством Российской Федерации предельной численности

работников центрального аппарата и территориальных органов

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра

и картографии, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных

Службе в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере

установленных функций.

3. Установить, что в случае, если лицензия на осуществление

геодезической и картографической деятельности предоставлена до дня

вступления в силу настоящего постановления для выполнения работ,

указанных в пункте 8 перечня выполняемых работ, составляющих

геодезическую и картографическую деятельность, подлежащих

лицензированию, а также необходимых для их выполнения специальностей

или направлений подготовки, дополнительного профессионального

образования по программам профессиональной переподготовки работников

 2

юридического лица (индивидуального предпринимателя), обратившегося

в лицензирующий орган с заявлением о предоставлении лицензии, или

работников юридического лица (индивидуального предпринимателя),

имеющего лицензию, приведенного в приложении к Положению

о лицензировании геодезической и картографической деятельности,

утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации

от 28 июля 2020 г. № 1126 (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2020, № 32, ст. 5274; 2021, № 49, ст. 8269), лицензиаты, которым

предоставлена такая лицензия, вправе выполнять работы, указанные

в пунктах 8 и 9 указанного перечня (в редакции настоящего постановления).

При этом внесение соответствующих изменений в реестр лицензий

на осуществление геодезической и картографической деятельности

осуществляется Федеральной службой государственной регистрации,

кадастра и картографии и ее территориальными органами самостоятельно

и не требует проведения оценки соответствия лицензиатов лицензионным

требованиям.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от «___» _________ 2023 г. № ______

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В Положении о лицензировании геодезической

и картографической деятельности, утвержденном постановлением

Правительства Российской Федерации от 28 июля 2020 г. № 1126

«О лицензировании геодезической и картографической деятельности»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 32, ст. 5274;

2021, № 49, ст. 8269):

а) пункт 3 после слов «направлений подготовки» дополнить словами

«, дополнительного профессионального образования по программам

профессиональной переподготовки»;

б) в пункте 4:

подпункт «б» после слов «направлениям подготовки» дополнить

словами «, дополнительного профессионального образования по программам

профессиональной переподготовки (в случае отсутствия высшего или

среднего образования по требуемым специальностям или направлениям

подготовки)»;

подпункт «в» после слов «направлениям подготовки» дополнить

словами «, дополнительного профессионального образования по программам

профессиональной переподготовки (в случае отсутствия высшего или

среднего образования по требуемым специальностям или направлениям

подготовки)»;

в) Приложение к указанному Положению изложить в следующей

редакции:

 2

«Приложение

к Положению

о лицензировании геодезической

и картографической деятельности

ПЕРЕЧЕНЬ

ВЫПОЛНЯЕМЫХ РАБОТ, СОСТАВЛЯЮЩИХ ГЕОДЕЗИЧЕСКУЮ

И КАРТОГРАФИЧЕСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ПОДЛЕЖАЩИХ

ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ, А ТАКЖЕ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ

ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ИЛИ НАПРАВЛЕНИЙ

ПОДГОТОВКИ, ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ПО ПРОГРАММАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПЕРЕПОДГОТОВКИ РАБОТНИКОВ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА

(ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ), ОБРАТИВШЕГОСЯ

В ЛИЦЕНЗИРУЮЩИЙ ОРГАН С ЗАЯВЛЕНИЕМ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

ЛИЦЕНЗИИ, ИЛИ РАБОТНИКОВ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА

(ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ),

ИМЕЮЩЕГО ЛИЦЕНЗИЮ

Наименование

лицензируемого

вида работ

Наименование

специальностей

и направлений

подготовки высшего

образования,

наименование

дополнительного

профессионального

образования по

программам

профессиональной

переподготовки

Наименование

специальностей

среднего

профессионального

образования

1. Определение параметров

фигуры Земли и

гравитационного поля

картография и

геоинформатика;

геодезия и

дистанционное

зондирование;

геодезия

-

2. Создание и (или)

обновление

государственных

топографических карт или

государственных

топографических планов

картография и

геоинформатика;

геодезия и

дистанционное

зондирование;

геодезия;

аэрофотогеодезия;

картография;

прикладная геодезия

 3

прикладная геодезия

3. Создание

государственных

геодезических сетей

картография и

геоинформатика;

геодезия и

дистанционное

зондирование;

геодезия;

прикладная геодезия

аэрофотогеодезия;

прикладная геодезия

4. Создание

государственных

нивелирных сетей

картография и

геоинформатика;

геодезия и

дистанционное

зондирование;

геодезия;

прикладная геодезия

аэрофотогеодезия;

прикладная геодезия

5. Создание

государственных

гравиметрических сетей

картография и

геоинформатика;

геодезия и

дистанционное

зондирование;

геодезия;

прикладная геодезия

аэрофотогеодезия;

6. Создание геодезических

сетей специального

назначения, в том числе

сетей дифференциальных

геодезических станций

картография и

геоинформатика;

геодезия и

дистанционное

зондирование;

геодезия;

прикладная геодезия;

землеустройство и

кадастры;

горное дело

(специализация

маркшейдерское дело)

аэрофотогеодезия;

картография;

прикладная геодезия;

землеустройство;

земельно-

имущественные

отношения;

маркшейдерское дело

7. Установление, изменение

и уточнение прохождения

государственной границы

Российской Федерации

картография и

геоинформатика;

геодезия и

дистанционное

зондирование;

геодезия;

прикладная геодезия;

аэрофотогеодезия;

прикладная геодезия;

 4

8.

Установление и

изменение границ между

субъектами Российской

Федерации, границ

муниципальных

образований и границ

населенных пунктов

картография и

геоинформатика;

геодезия и

дистанционное

зондирование;

геодезия;

прикладная геодезия;

землеустройство и

кадастры;

горное дело

(специализация

маркшейдерское дело)

аэрофотогеодезия;

картография;

прикладная геодезия;

землеустройство;

земельно-

имущественные

отношения;

маркшейдерское дело

9. Установление и

изменение границ зон

с особыми условиями

использования

территории

картография и

геоинформатика;

геодезия и

дистанционное

зондирование;

геодезия;

прикладная геодезия;

землеустройство и

кадастры;

горное дело

(специализация

маркшейдерское дело);

специальности и

направления подготовки

высшего образования,

не указанные в

настоящем пункте,

и дополнительное

профессиональное

образование по

программам

профессиональной

переподготовки в

области кадастровой

деятельности,

картографии,

геоинформатики,

геодезии,

дистанционного

зондирования,

прикладной

геодезии или

землеустройства

аэрофотогеодезия;

картография;

прикладная геодезия;

землеустройство;

земельно-

имущественные

отношения;

маркшейдерское дело

 5

2. В изменениях, которые вносятся в Положение о лицензировании

геодезической и картографической деятельности, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 1 февраля 2023 г.

№ 142 «О внесении изменений в Положение о лицензировании геодезической

и картографической деятельности и о признании утратившими силу

отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации

от 29 ноября 2021 г. № 2082» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2023, № 6, ст. 974):

а) абзац второй подпункта «б» пункта 2 после слов «направлениям

подготовки» дополнить словами «, дополнительного профессионального

образования по программам профессиональной переподготовки»;

б) в пункте 3:

абзац второй дополнить словами «, дополнительного

профессионального образования по программам профессиональной

переподготовки»;

абзац третий после слов «направлениям подготовки» дополнить

словами «, дополнительного профессионального образования по программам

профессиональной переподготовки».

в) абзац второй подпункта «б» пункта 6 после слов «направлениям

подготовки» дополнить словами «, дополнительного профессионального

образования по программам профессиональной переподготовки»;

г) в пункте 7:

абзац второй дополнить словами «, дополнительного

профессионального образования по программам профессиональной

переподготовки»;

абзац третий после слов «направлениям подготовки» дополнить

словами «, дополнительного профессионального образования по программам

профессиональной переподготовки».